decorrente de acordos celebrados no âmbito da Procuradoria-Geral da União. 
De acordo com dados do Departamento de Negociação, Estudos Jurídicos e 
Direito Eleitoral (DNE) da PGU, enquanto no ano de 2020, em virtude de 
acordos, veio a ser paga, pela União, a quantia total de R$ 2.436.137.386,31 
(dois bilhões quatrocentos e trinta e seis milhões, cento e trinta e sete mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos), com economia direta 
de R$ 1.749.175.186,84 (um bilhão, setecentos e quarenta e nove milhões, 
cento e setenta e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos), no ano de 2022 (ainda não finalizado), o total pago, em razão de 
acordos, foi da ordem de R$ 10.615.991.102,22 (dez bilhões, seiscentos e 
quinze milhões, novecentos e noventa e um mil, cento e dois reais e vinte 
e dois centavos), com a economia direta de R$ 24.010.223.605,95 (vinte e 
quatro bilhões, dez milhões, duzentos e vinte e três mil, seiscentos e cinco 
reais e noventa e cinco centavos)3.

Ou seja, no âmbito da Procuradoria-Geral da União o desenvolvimento 
de uma atuação em juízo consensual tem-se revertido em importante economia 
para o erário, de modo que a necessidade de autorização administrativa não

[...]

exemplo, pode ser citado o acordo celebrado no ano de 2019, com autorização 
da Procuradoria-Geral da União, entre a União e o SINDIRECEITA 
(Sindicato Nacional dos Analistas Tributários da Receita Federal do Brasil, 
no ano de 2019, tendo por objeto o percentual de 28,86% beneficiando cerca 
de 6.600 – seis mil e seiscentos), substituído no âmbito da Ação Ordinária 
n. 0006379-33.1997.4.05.8100, que tramitou perante a 4ª Vara da Seção 
Judiciária do Estado do Ceará.

Além de tal aspecto, cuidou a portaria mencionada da definição do que 
pode ser objeto do acordo (tanto o próprio direito material quanto situações